Troviamo nel CIC alcuni esempi del primo comportamento, come nel can. 844 relativo alla 'communicatio in sacris': nel § 3 le Chiese orientali 'quae plenam cum Ecclesia catholica communionem non habent' divengono il punto di riferimento per il giudizio sulla validità della disciplina sacramentale delle altre Chiese non cattoliche; nel can. 869 § 2 è espressa la presunzione di validità dei battesimi amministrati dai non cattolici, etc.¹⁰⁸.

Lo schema del Codice orientale prospetta tuttavia la regolamentazione di alcuni aspetti nuovi, dichiarando ad esempio l'invalidità dell'ammissione in un istituto religioso di un candidato non cattolico¹⁰⁹ o dettando una normativa per l'ammissione nella Chiesa cattolica di un battezzato non cattolico¹¹⁰.

Quanto al rilievo che può avere nell'ordinamento canonico la disciplina degli ortodossi, si può citare il riconoscimento degli effetti giuridici delle ordinazioni presso gli ortodossi¹¹¹, ed il riconoscimento della loro legge matrimoniale, quanto agli impedimenti¹¹² e quanto alla forma¹¹³.

108 Cf. Fortino, 'Diritto Canonico' citato nella nota 11.

109 Lo *Schema* C.I.C.O. propone infatti nel can. 448 la seguente norma: 'Firmis praescriptis typici, quae potiora exigunt, ad novitiatum valide admitti non possunt: 1° acatholicis'. Con questa formulazione vengono superate le possibili ambiguità del CIC che coi can. 597 e 643 non esclude esplicitamente la validità dell'ammissione di un candidato non cattolico (cf. can. 10).

110 Cf. *schema* C.I.C.O. can. 892-897 (si tratta del 'titulus XVII - De baptizatis acatholicis ad plenam communionem cum Ecclesia catholica convenientibus').

111 *Schema* C.I.C.O. can. 895: 'Clericus alicuius Ecclesiae orientalis acatholicae ad plenam communionem cum Ecclesia catholica conveniens potest proprium ordinem sacrum exercere secundum normas ab auctoritate competenti statutas, ...'.

112 *Schema* C.I.C.O. can. 775: 'In matrimonio ineundo inter partem catholicam et partem baptizatam acatholicam aut partem non baptizatam, quod attinet ad impedimenta, quae non sunt iuris divini, ius proprium utriusque partis sevetur, nisi iuri divino contrarium est'; e, inoltre, can. 776: 'Si Ecclesia iudicare debet de validitate matrimonii initi inter personas, quae legibus matrimonialibus mere ecclesiasticis non tenentur, normae sequentes servandae sunt: 1° quod attinet ad impedimenta, quae non sunt iuris divini, attendendum est ius, quo ipsae tenentur'.

113 *Schema* C.I.C.O. can. 776: 'Si Ecclesia iudicare debet... 2° quod attinet ad formam celebrationis matrimonii Ecclesia agnoscit quamlibet formam iure praescriptam vel admissam, cui partes tempore celebrationis matrimonii subiectae erant, dummodo consensus